

Số: /BC-UBND

Sơn Trung, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO
Tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2023
và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024

Kính gửi:

- UBND huyện Hương Sơn;
- Phòng Nội vụ huyện.

Năm 2023, nền kinh tế kinh tế xã nhà tiếp tục chuyển biến tích cực và đạt mức tăng trưởng cao. Tuy vậy, bên cạnh những thuận lợi vẫn còn nhiều khó khăn thách thức đến từ những hạn chế nội tại của nền kinh tế; nhu cầu đầu tư phát triển còn rất lớn trong khi nguồn ngân sách thì hạn hẹp.

Nhưng, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo sát đúng của Ban chấp hành Đảng ủy, sự điều hành tập trung của Chính quyền, sự phối hợp của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và cả hệ thống chính trị, sự vào cuộc của quần chúng nhân dân nên việc thực hiện nhiệm vụ phát triển KTXH – QPAN, phong trào xây dựng nông thôn mới năm 2023 đã thu được nhiều kết quả quan trọng.

Trên cơ sở kế thừa và phát huy những thành tích đã đạt được trong phong trào thi đua yêu nước những năm trước, công tác Thi đua Khen thưởng của xã đã có sự phát triển cả chiều rộng lẫn chiều sâu, thực sự tạo được động lực thúc đẩy việc thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ của xã, góp phần tạo nên nhiều kết quả đáng khích lệ.

Phần thứ nhất
ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH
CÔNG TÁC THI ĐUA KHEN THƯỞNG NĂM 2023
I. CÔNG TÁC PHÁT ĐỘNG VÀ CHỈ ĐẠO TỔ CHỨC THỰC HIỆN
PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo phong trào thi đua.

Nhận thức rõ vai trò, tầm quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng trong giai đoạn mới, ngay từ đầu năm, UBND xã đã xác định công tác thi đua, khen thưởng là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, tạo bước chuyển biến, khơi dậy và phát huy tính tích cực, chủ động sáng tạo của các tập thể, cá nhân trong toàn xã hăng hái thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.. Phong trào thi đua “Người tốt - Việc tốt” tiếp tục được duy trì trong các tầng lớp nhân dân, cán bộ, lực lượng vũ trang, thanh thiếu nhi và được xác định là phong trào chủ công xuyên suốt trong quá trình tổ chức phong trào thi đua yêu nước.

Chỉ đạo các đơn vị trong toàn xã thực hiện tốt công tác thi đua gắn với nhiệm vụ chính trị của địa phương theo tháng, quý, 6 tháng, năm và chuyên đề.

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 21/5/2004 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết, nhân điển hình tiên tiến; Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng.

Để phong trào thi đua yêu nước, công tác thi đua, khen thưởng đi vào chiều sâu và có sức lan toả, trên cơ sở phong trào chung, từng cấp đã chủ động đề ra các phong trào thi đua cụ thể phù hợp với chức năng nhiệm vụ của địa phương, đơn vị mình với tinh thần phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh, tạo nên phong trào thi đua sôi nổi, rộng khắp, thực sự là động lực thúc đẩy kinh tế - Xã hội xã nhà phát triển.

Tổ chức ký kết giao ước thi đua giữa các đơn vị thôn xóm, các tổ chức đoàn thể trong toàn xã với những mục tiêu, chỉ tiêu thi đua sát hợp với nhiệm vụ chính trị được giao. Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo về công tác thi đua, khen thưởng của cấp trên, UBND xã đã chủ động bám sát hướng dẫn và thực hiện nghiêm túc quy chế thi đua khen thưởng với phương châm: kịp thời, đúng đối tượng, đúng mục đích.

Qua theo dõi có 100% tập thể, cá nhân tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua, tạo nên khí thế thi đua sôi nổi trong toàn xã ngay từ những ngày đầu, tháng đầu năm. Trong quá trình lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện phong trào thi đua, UBND xã luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp, toàn diện của cấp trên. Đồng thời phát huy sức mạnh tổng hợp, đảm bảo sự lãnh đạo toàn diện của cấp uỷ Đảng, sự phối hợp chặt chẽ với các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội, tích cực vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên hăng hái tham gia phong trào thi đua thực hiện hoàn thành nhiệm vụ được giao. Thường xuyên tổ chức chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra thực hiện phong trào thi đua của các đơn vị.

2. Các phong trào thi đua được phát động

Phong trào thi đua “Cựu chiến binh giúp nhau xoá đói giảm nghèo”, “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”, “Nông dân sản xuất kinh doanh giỏi”, “Giỏi việc nước đảm việc nhà”, “Phụ nữ giúp nhau phát triển kinh tế gia đình”, “Thanh niên nông thôn sản xuất kinh doanh giỏi”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ Quốc”, “Toàn dân chung sức xây dựng Nông thôn mới”, “10 hộ liền kề”.. do các hội phát động và đã triển khai thực hiện có hiệu quả. Nhờ tổ chức có hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước ở các hội, các thôn nên nền kinh tế xã hội xã nhà vẫn tiếp tục phát triển ổn định và có một số mặt vượt bậc, cụ thể như sau:

*** Kết quả thực hiện 16 chỉ tiêu KTXH theo quyết định 7071 của UBND huyện.**

Có 15 chỉ tiêu đạt và vượt kế hoạch gồm: Thu nhập đạt 50,02/50 triệu đồng đạt 100% kế hoạch; Thu ngân sách: 5.281/3041 triệu đồng, đạt 173% Đản hươu: 4011 con/4005 con, đạt 100,1%; cứng hóa GTNT: 0,89km/0,89km đạt 85,6% kế hoạch.

Tỷ lệ lao động qua đào tạo: 80,4%/75,56% đạt 105,9%; Tỷ lệ tiêm phòng cho đàn trâu, bò đạt 87,1/86% đạt 101,3, đàn lợn đạt 93/86% đạt 108,1%;; cây ăn quả 2,6/2,6 ha đạt 100 kế hoạch; trồng rừng 8/8ha đạt 100 kế hoạch; tỷ lệ thôn văn hóa đạt 100%; Tỷ lệ gia đình văn hóa: 93,5%/92,9%, đạt 100,6%; Tỷ lệ hộ nghèo: 3,43/3,43% đạt 100%; Tỷ lệ hộ cận nghèo: 3,69/3,69% đạt 100%; Tỷ lệ BHYT đạt 95/95% đạt 100% kế hoạch; tỷ lệ thu gom rác thải đạt 90/90% đạt 100% kế hoạch; điểm đạt tiêu chí Quốc gia về y tế đạt 87/87 điểm đạt 100 kế hoạch.

Có 01 chỉ tiêu đạt trên 94% kế hoạch gồm: Tỷ lệ BHXH 21,08%/22,3% đạt 94,5% kế hoạch.

2.1. Sản xuất nông nghiệp- chăn nuôi

Phát động nhân dân ra quân làm thủy lợi nội đồng: Tổng huy động nạo vét 4,5km kênh mương chính và kênh mương nội đồng phục vụ sản xuất vụ xuân 2023.

- Tổng sản lượng lương thực cây có hạt đạt 2884,57 tấn, tăng 237,44 tấn so với năm 2022, đạt 111,8% so với Nghị quyết HĐND xã, trong đó cụ thể như sau:

Lúa vụ xuân diện tích gieo cấy 125 ha, năng suất 68,43 tạ/ha, tăng 10,23 tạ/ha so với cùng kỳ năm 2022. Sản lượng 855,47 tấn.

Lúa hè thu: Diện tích gieo cấy 110ha, năng suất 39 tạ/ha, sản lượng 429,5 tấn.

Ngô vụ đông, gieo tria 120 ha, năng suất 44 tạ/ha. Sản lượng 528 tấn.

Ngô Xuân: gieo tria 140 ha. Trong đó, 47 ha ngô sinh khối; 93 ha ngô lấy hạt, năng suất 62 tạ/ha. Sản lượng 576,6 tấn.

Ngô hè thu: gieo tria 90ha, năng suất 55 tạ/ha, sản lượng 495 tấn.

Lạc: Vụ Xuân gieo tria 20 ha, năng suất 19 tạ/ha, sản lượng 38 tấn; vụ hè thu gieo tria 2ha, năng suất 27,5 tạ/ha, năng suất 5,5 tấn.

- Về chăn nuôi: Đàn hươu: 4011 con, tăng 144 con so với cuối năm 2022. Đàn trâu, bò: 870 con. Đàn dê: 372 con, tăng 25 con so với cuối năm 2022, đàn ong 568 đàn tăng 16 đàn so với cuối năm 2022.

Tiêm phòng gia súc gia cầm đợt 1/2023 cho đàn trâu bò đạt 87,1%, đàn lợn đạt 93%.

2.2. Lĩnh vực văn hóa, chính sách xã hội.

2.2.1 Văn hóa

Tổ chức tuyên truyền, treo băng cờ khẩu hiệu tuyên truyền mừng Đảng, mừng xuân, tuyên truyền các ngày lễ lớn, các sự kiện quan trọng trong năm như: Đại hội Hội nông dân, đại hội Công đoàn xã, đón Hải cốt liệt sĩ, ngày Cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 2/9...

Tổ chức các hoạt động tại lễ hội Hải Thượng Lãn ông Lê Hữu Trác như tổ chức lễ dâng hương, tổ chức hội thi gói bánh chưng, tham gia hội thi điều đẹp Hải Thượng đạt giải 3 toàn huyện.

Tổ chức các giải thể thao: đẩy gậy, kéo co nam, kéo co nữ, bóng đá nữ. Các thôn Hải Thượng, Yên Sơn, Mỹ Sơn, Giáo họ Trang Mỹ cùng con em xa quê tổ chức giải bóng đá nam giao hữu Mừng Đảng, mừng xuân. Xã thành lập đội tuyển tham gia giải đua thuyền do huyện tổ chức.

Tổ chức giải bóng chuyền nam năm 2023 chào mừng kỷ niệm 78 năm ngày Cách mạng tháng 8 thành công và Quốc khánh 2/9; Giải bóng chuyền nam-nữ chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam 20/11.

Đoàn thanh niên, hội đồng đội xã tổ chức thành công Hội diễn văn nghệ thanh thiếu nhi dịp hè năm 2023.

Hội LHPN xã tổ chức giao lưu dân vũ các câu lạc bộ dân vũ trên địa bàn toàn xã.

Tổ chức bình xét danh hiệu gia đình văn hóa, thôn văn hóa kết quả 93,5% hộ gia đình trên toàn xã đạt danh hiệu GĐVH; 11/11 thôn được công nhận danh hiệu thôn văn hóa.

2.2.2 Chính sách xã hội

Tổ chức Mít tinh Kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh- Liệt sỹ.

Rà soát đối tượng người có công và hộ nghèo khó khăn về nhà ở đề nghị hỗ trợ xây dựng, hiện nay có 12 nhà có quyết định được hỗ trợ xây mới, trong đó có 02 nhà đã nghiệm thu đưa vào sử dụng, 6 nhà đang trong quá trình hoàn thiện.

Tổ chức khai mạc lớp dạy bơi miễn phí cho 50 cháu từ 8-14 tuổi thuộc hộ người có công, hộ nghèo, cận nghèo và có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã.

Tính đến thời điểm hiện nay có 4748/5083 người tham gia BHYT đạt 93,91%, có 476/2362 người tham gia BHXH đạt 20,02%; Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 80,04%.

Tiến hành điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung bình năm 2023 đạt chỉ tiêu huyện giao. Trong đó, hộ nghèo 53 hộ 92 khẩu đạt tỷ lệ 3,43%; hộ cận nghèo 57 hộ 194 khẩu đạt tỷ lệ 3,69%.

Tham mưu phối hợp cùng Hội nông dân xã mở lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn gồm 35 học viên lớp Chăn nuôi hươu cho đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo tại địa bàn xã Sơn Trung.

Trong năm tổ chức 4 cuộc họp xác định dạng tật và mức độ khuyết tật cho 47 đối tượng.

2.3. Công tác Cải cách hành chính, Văn phòng, Tư pháp

TTHC giải quyết tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả đều được thực hiện theo quy định, hồ sơ dịch vụ công trực tuyến đạt 82,97%.

Kết quả giải quyết TTHC năm 2023 là 1332 hồ sơ, Số hồ sơ đã giải quyết đúng hạn: 1332 hồ sơ.

UBND xã đã tiếp nhận 08 đơn kiến nghị phản ánh của cá nhân, tổ chức. Trong đó, số phản ánh, kiến nghị về lĩnh vực đất đai: 08 ý kiến, kiến nghị, đã và đang tổ chức giải quyết theo quy định.

2.4. Quốc phòng - an ninh

Ban công an phối hợp BCH Quân sự xã huy động lực lượng đảm bảo an ninh trật tự như trên địa bàn xã. Tổ chức ký cam kết đến từng hộ gia đình về việc đảm bảo ANTT-ATGT.

Phát lệnh, tặng quà cho thanh niên thực hiện nghĩa vụ quân sự năm 2023 và quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ trở về địa phương.

Tổ chức bàn giao 08 công dân có lệnh gọi nhập ngũ cho các đơn vị, vượt chỉ tiêu 01 công dân (trong đó hải quân: 01 đ/c; sư đoàn 324: 07đ/c).

Tổ chức huy động lực lượng dân quân cơ động phụ vụ lễ ra quân huấn luyện năm 2023 đảm bảo quân số.

Tổ chức đăng ký độ tuổi cho nam công dân 17 tuổi theo đúng chương trình, kế hoạch. Phúc tra công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ, nữ chuyên môn kỹ thuật, phương tiện kỹ thuật, lực lượng dự bị động viên, dự bị hạng 1, hạng 2.

Tổ chức khai mạc huấn luyện, học tập chính trị, huấn luyện quân sự năm 2023 theo đúng kế hoạch, đảm bảo quân số theo đúng hướng dẫn của cấp trên, kết quả đợt huấn luyện đứng thứ 2 cụm.

Triển khai công tác sơ khám nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an năm 2024 cho 34 trường hợp.

Nhìn chung, tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn xã được đảm bảo, không có vụ việc phức tạp xảy ra.

Giải quyết 15 vụ việc vi phạm, trong đó xử phạt 04 trường hợp với tổng số tiền 3.000.000 đồng.

Liên quan đến tội phạm về ma túy : bắt, lập hồ sơ 06 vụ 06 đối tượng; Về pháo nổ: bắt 02 vụ,

Tổ chức 216 lượt tuần tra kiểm soát đảm bảo ANTT trên địa bàn, 67 lượt tuần tra đảm bảo trật tự ATGT tại chợ rạp. Tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về bạo lực học đường, phòng chống đuối nước, phòng chống cháy nổ tại các nhà trường, cho cán bộ cốt cán xã thôn và các hộ dân với khoảng 4852 người tham gia; ra mắt 03 mô hình điểm chữa cháy công cộng, kiểm tra 100% cơ sở sản xuất kinh doanh kết hợp với nhà ở, vận động trang bị được 402 bình PCCC.

Đã hoàn thành cấp CCCD cho 100% công dân đủ điều kiện cấp căn cước trên địa bàn ; kích hoạt 4092 tài khoản định danh điện tử cho công dân . Trong năm qua Công an xã đã tiến hành tiếp nhận 260/260 hồ sơ cư trú , 146 hồ sơ đăng ký xe đảm bảo 100% hồ sơ được tiếp nhận qua cổng dịch vụ công.

2.5. Quản lý đất đai, tài nguyên môi trường

Trong năm đã giải quyết 71 hồ sơ cấp giấy chứng nhận QSD đất các loại.

Phối hợp với hội đồng bồi thường GPMB đường Quốc lộ 8C thực hiện kiểm đếm diện tích, kiểm đếm tài sản trên đất bị ảnh hưởng, các hộ gia đình bị ảnh hưởng phải thực hiện phương án tái định cư, tổ chức công khai áp giá bồi thường hỗ trợ đối với 296 hộ có đất nông nghiệp bị ảnh hưởng khi thực hiện dự án nâng cấp mở rộng đường quốc lộ 8C. Thực hiện chi trả 4,3 tỷ đồng cho các hộ dân có đất bị ảnh hưởng. Hiện tại còn 5 hộ chưa nhận tiền bồi thường, hỗ trợ, số tiền chưa chi trả được là 188,5 triệu đồng. Tiếp tục thực hiện kiểm đếm cây cối, tài sản, vật kiến trúc trên đất bị ảnh hưởng bởi đường quốc lộ 8C.

Ngoài ra thực hiện cắm mốc quy hoạch tuyến đường giao thông trục xã rộng 18m, từ đường Hồ Chí Minh đến đường thị Chợ rạp (đường trại lợn), tuyến đường giao thông trục xã Hồ Sơn – Long Đình, từ chợ rạp đến trường cấp 2.

Phối hợp với UBND thị trấn Phố Châu tổ chức buổi làm việc để hướng dẫn công dân thị trấn có đất nông nghiệp xâm canh trên địa bàn xã Sơn Trung thực hiện kê khai xây dựng hồ sơ cấp đổi giấy chứng nhận QSD đất. Đồng thời tổ chức đo các thửa đất tại thực địa cho 42 hộ có nhu cầu cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất tại vùng ruộng Bàu Sen, xã Sơn Trung. Đối với đất xâm canh tại xã Sơn Phú, UBND xã Sơn Trung đã phối hợp UBND xã Sơn Phú tổ chức cho các hộ kê khai và xác định các thửa đất tại thực địa để làm căn cứ xây dựng hồ sơ, kết quả có 11/23 hộ gia đình đủ điều kiện xây dựng hồ sơ cấp đổi giấy chứng nhận sau đo đạc bản đồ địa chính.

Tập trung sự lãnh đạo, kiên quyết chặt bỏ cây lâu năm trồng sai quy định trên đất sản xuất nông nghiệp tại thôn Tân Tràng, thôn Lâm Thành. Diện tích chặt bỏ, trả lại hiện trạng đất nông nghiệp ước tính khoảng 1,9ha.

Tiếp tục gửi văn bản cho các thôn đã chặt bỏ cây lâu năm trên đất nông nghiệp không để các loại cây lâu năm tái sinh lại trên đất nông nghiệp và gửi văn bản cho các thôn Tân Tràng, Hồ Sơn, Trung Thịnh, Long Đình, Lâm Thành, Hà Tràng, Tiên Long chặt bỏ các cây lâu năm, có nguy cơ đổ ngã trong mùa mưa bão và gây sạt lở dọc tuyến đường bờ bàu E.

Tập trung công tác rà soát đất lang vãi, đầu thừa đuôi theo trên địa bàn, đồng thời tổ chức cắm mốc các thửa đất để đưa vào quản lý theo quy định.

Tập trung thực hiện giải phóng mặt bằng đưa vào đấu giá 06 lô đất tại vùng Măng Cù thôn Mai Hà.

Tập trung công tác tích tụ ruộng đất tại vùng Lam Nhe, đến nay 100% hộ gia đình đã thống nhất góp đất lại để xã quy hoạch đường giao thông, sau đó phân chia lại đất mỗi hộ nhận 1 thửa (dự kiến sau khi chuyển đổi còn lại 58 thửa).

Hiện nay xã đã thuê máy móc để giải phóng mặt bằng xung quanh, quy hoạch lại bờ vùng, đổ đất làm thêm 01 tuyến đường, dự kiến chia đất cho các hộ trong tháng 11/2023.

2.6. Tài chính ngân sách, xây dựng cơ bản

2.6.1. Tài chính ngân sách

Dự ước thu ngân sách năm 2023: 13.412.029.000 đồng, đạt 208% KH

Trong đó, thu ngân sách cấp trên: 8.108.666.194 đồng, đạt 159% KH.

Thu tại địa bàn: 3.660.549.058 đồng, đạt 270% KH. Thu chuyển nguồn năm trước: 1.642.000.000 đồng, thu kết dư ngân sách: 813.748 đồng.

Chi ngân sách năm 2023: 13.412.029.000 đồng, đạt 208% KH. Trong đó, chi thường xuyên: 6.912.162.000 đồng, chi đầu tư XDCB: 6.449.867.000 đồng.

2.6.2. Xây dựng cơ bản:

Hoàn thiện nhà học 3 tầng và các hạng mục phụ trợ trường tiểu học trị giá 14,7 tỷ đồng.

Khởi công xây dựng trụ sở Công an xã.

Đang xây dựng đường giao thông Hồ Hảo tuyến qua thôn Hà Tràng – Mai Hà.

Đường thảm nhựa khu tái định cư thôn Mai Hà dài 600m, mương thoát nước dài 600m với tổng mức đầu tư 3 tỷ đồng.

Phối hợp với UBND huyện tổ chức thi công đường giao thông tuyến Sơn Trung - Sơn Giang.

Làm mới 890m đường giao thông nông thôn.

Đổ bù lè mở rộng đường 5m, dài 2,55km tại các thôn Trung Thịnh; Lâm Thành; Long Đình; Hồ Sơn; Hà Tràng; Tân Tràng; Tiên Long; Yên Sơn và Hải Thượng.

Khởi công xây mới nhà văn hóa thôn Tiên Long; Khởi công xây mới nhà văn hóa thôn Tiên Long; Nhà văn hóa thôn Tân Tràng, Lâm Thành và Hà Tràng đã xây mới 03 nhà vệ sinh tự hoại. Ra mắt khu thể thao thôn Tân Tràng, nâng cấp, sửa chữa nhà văn hóa thôn Tân Tràng, Hồ Sơn.

2.7. Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới

Xây dựng khung kế hoạch thực hiện xã nông thôn mới nâng cao năm 2023, phát động 90, 30 ngày, 40 ngày cao điểm xây dựng nông thôn mới

Phá bỏ 2,8km hàng rào tạp, xây mới 0,54km hàng rào bê tông, 0,93km hàng rào thoáng B40 và trồng mới 0,98km hàng rào xanh, xây mới 0,31km bồn hoa, mở rộng 1,9km đường giao thông, sẽ phát 4,1km tại các tuyến đường trục thôn, ngõ xóm. Hằng tuần các thôn đều duy trì được công tác làm vệ sinh môi trường tại các tuyến đường trục thôn, ngõ xóm, nhà văn hóa.

Thực hiện dọn vệ sinh lòng, lè, mặt đường đảm bảo theo quy định tuyến đường 8 cũ dài 4km, tuyến đường trại lợn dài 1.5km.

Trường Tiểu học kiểm định đạt chuẩn mức độ 1.

Làm mới 850m đường điện thấp sáng tại thôn Lâm Thành.

Vận động 139 hộ tham gia HTX môi trường.

Tuyên truyền phá bỏ 23 nhà vệ sinh 2 ngăn xây mới nhà vệ sinh tự hoại đảm bảo môi trường.

II. VỀ CƯỜNG CỐ TỔ CHỨC BỘ MÁY THI ĐUA KHEN THƯỞNG VÀ CÔNG TÁC THI ĐUA KHEN THƯỞNG

1. Công tác xây dựng, củng cố tổ chức bộ máy Thi đua Khen thưởng

Tiếp tục nâng cao nhận thức tầm quan trọng và tác dụng của công tác công tác Thi đua Khen thưởng để đưa công tác này ngày càng nâng cao chất lượng và hiệu quả, từng bước chống mọi biểu hiện phô trương, bệnh thành tích trong Thi đua Khen thưởng. Đã thật sự chú ý việc khen thưởng đúng người, đúng việc, đúng thành tích và khen thưởng phải kịp thời, thật sự tạo ra động lực thúc đẩy kinh tế xã hội phát triển.

2. Công tác khen thưởng năm 2023

Đã hướng dẫn tổ chức, đoàn thể tổ chức tổng kết công tác Thi đua Khen thưởng năm 2023, bình xét danh hiệu thi đua và xét khen thưởng thành tích công tác năm 2023 đảm bảo đúng thực chất, chính xác, khách quan, đúng tiêu chuẩn, tránh phô trương hình thức, chạy theo thành tích.

Hội đồng TĐKT đã thống nhất đề nghị cấp huyện khen thưởng xét công nhận:

- Chủ tịch UBND huyện tặng danh hiệu tập thể lao động tiên tiến cho:

Cán bộ, công chức xã Sơn Trung

- Chủ tịch UBND huyện tặng danh hiệu Chiến sĩ thi đua cho:

Đông chí Phạm Thị Oanh, Bí thư Đoàn TN xã

- Chủ tịch UBND huyện tặng Giấy khen cho 02 tập thể:

Nhân dân và cán bộ thôn Tân Tràng

Hội cựu chiến binh xã Sơn Trung

- Chủ tịch UBND huyện tặng Giấy khen cho 03 đồng chí

Đồng chí Nguyễn Thanh Bình – PCT HĐND xã

Đồng chí Nguyễn Tuấn Anh – Công chức Văn hóa – xã hội;

Đồng chí Trần Thị Hoa – Phó bí thư Đảng ủy.

III. Những hạn chế, tồn tại

- Bên cạnh những kết quả đã đạt được, phong trào thi đua yêu nước và công tác Thi đua Khen thưởng của xã nhà vẫn còn những hạn chế tồn tại cần khắc phục như sau:

Do có sự giới hạn về tỷ lệ xét khen thưởng nên nhiều tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu nhưng chưa được khen thưởng, biểu dương.

Công tác tuyên truyền biểu dương, động viên các gương người tốt, việc tốt mặc dù đã có nhiều cố gắng, song việc phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến vẫn còn thiếu sự đầu tư, chưa được tiến hành thường xuyên, chưa có sự phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan và các đoàn thể quần chúng để kịp thời phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng gương điển hình tiên tiến.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA KHEN THƯỞNG NĂM 2024

Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 21/5/2004 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết, nhân điển hình tiên tiến, Phương hướng nhiệm vụ công tác Thi đua Khen thưởng năm 2024 tập trung vào một số nội dung sau đây:

- Trên cơ sở quán triệt các Nghị quyết của Đảng uỷ, của Hội đồng nhân dân xã, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội của Ủy ban nhân dân xã năm 2024, tiếp tục triển khai, cụ thể hoá thành chương trình hành động với những nội dung thi đua thiết thực. Nội dung phong trào thi đua cần chú trọng tập trung vào chuyên dịch cơ cấu kinh tế, thực hiện tốt các chương trình kinh tế trọng điểm, các chương trình mục tiêu để tạo ra sự bức phá mạnh mẽ về kinh tế đồng thời phải đi đôi với việc phát triển văn hoá, đảm bảo công bằng xã hội.

Tiếp tục thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: Xây dựng xã đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2024.

- Đẩy mạnh hơn nữa phong trào thi đua thực hiện cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả quản lý của bộ máy Nhà nước, xây dựng Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể nhân dân trong sạch vững mạnh. Tiếp tục tổ chức tốt hình thức giao ước thi đua giữa các đơn vị với nội dung và biện pháp đánh giá cụ thể. Đưa công tác thi đua vào nề nếp, đảm bảo việc công nhận các danh hiệu thi đua và khen thưởng kịp thời đúng tiêu chuẩn, quy trình và thủ tục quy định. Chống mọi biểu hiện phô trương, bệnh thành tích trong thi đua và tránh rườm rà, sách nhiễu trong việc xét duyệt Thi đua Khen thưởng.

- Tổ chức thực hiện tốt cuộc vận động “Học tập và làm theo phong cách, đạo đức Hồ Chí Minh”, "Phong trào báo công theo lời Bác" trong tất cả các đối tượng cán bộ Đảng viên và nhân dân. Định kỳ cần tổ chức sơ kết đánh giá rút kinh nghiệm và biểu dương khen thưởng kịp thời những tập thể có nhiều thành tích xuất sắc.

- Đẩy mạnh các phong trào thi đua, thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí, gắn liền với việc thực hiện tốt Nghị định 130/2005/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2005 của Chính phủ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với cơ quan nhà nước.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục, xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trên tất cả các lĩnh vực, đối tượng. Đi đôi với việc bồi dưỡng, phát hiện các gương điển hình để có hình thức tôn vinh khen thưởng kịp thời nhằm động viên phong trào.

- Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm Luật Thi đua Khen thưởng, các nghị định của Chính phủ và hướng dẫn của Ban Thi đua Khen thưởng trung ương về thi hành Luật Thi đua Khen thưởng.

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các Chủ trương, Chính sách và các Quy định về công tác Thi đua Khen thưởng. Xử lý nghiêm các hiện tượng tiêu cực trong công tác Thi đua Khen thưởng.

Với tinh thần đoàn kết, phát huy tiềm năng và thế mạnh trong giai đoạn hội nhập quốc tế, với sức sáng tạo và tinh thần khắc phục khó khăn, vượt qua thách thức, tận dụng thời cơ cùng với việc phát động có hiệu quả các phong trào

thi đua yêu nước, tin rằng nhân dân và cán bộ xã Sơn Trung sẽ thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2024./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng Nội vụ huyện;
- TT đảng ủy, HĐND; UBND;
- Cán bộ, công chức, không chuyên trách xã;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Tiến Thích